2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
2

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國106年8月10日

發文字號：府民宗字第1060151760B號

主旨：預告修正「花蓮縣殯葬管理自治條例」第19條。

依據：

一、行政程序法第154條第2項規定。

二、花蓮縣政府制（訂）定、修正、廢止自治法規標準作業程序。

公告事項：

一、修正機關：花蓮縣政府。

二、修正草案總說明、草案條文對照表如附件。本案另刊載於本府民政處(網址：http://ca.hl.gov.tw/bin/home.php)「最新消息」網頁。

三、對本公告內容如有任何意見或修正建議者，請於本公告揭示之日起15日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：民政處宗教禮俗科。

（二）地址：花蓮縣花蓮市府後路6號。

（三）電話：03-8227171；分機：366或367

（四）傳真：03-8237424

（五）電子郵件：cmh1211@hl.gov.tw

縣 長   傅   崐   萁

花蓮縣殯葬管理自治條例第十九條修正草案總說明

花蓮縣殯葬管理自治條例(以下簡稱本自治條例)於九十八年二月十七日公佈，ㄧ百零五年四月十五日經歷第ㄧ次修正。玆因殯葬管理條例於一百零六年六月十四日公布增訂第二十一條之一條文，爰依據該條條文擬具「花蓮縣殯葬管理自治條例」第十九條修正草案，修正「本縣列冊有案之各款、各類低收入戶者，申請使用本縣或鄉(鎮、市)所經營或委託民間經營、代理、代管之公立火化場及骨灰(骸)存放設施免收使用管理相關費用。申請使用其他殯葬設施得依管理機關核定內容減免相關費用。」為第二項規定；另又為給予各管理機關規範之彈性，並維護未於期限內提出申請民眾之權益，爰刪除第三項規定。

	花蓮縣殯葬管理自治條例第十九條修正草案條文對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	第十九條　有下列情形之一者，使用公立殯葬設施之各項設施，得申請減免使用管理相關費用，並依管理機關核定內容減免之：
一、 設籍或駐防縣內之現役軍人陣亡、貧困征屬、公教人員因公殉職或其他對國家民族有特殊貢獻者。
二、 因天然災害或其他不可抗力之原因致死亡者。
三、 檢察官因偵查需要而命暫不殮葬者。
如為本縣列冊有案之各款、各類低收入戶者，申請使用本縣或鄉(鎮、市)所經營或委託民間經營、代理、代管之公立火化場及骨灰(骸)存放設施免收使用管理相關費用。申請使用其他殯葬設施得依管理機關核定內容減免相關費用。

	第十九條　有下列情形之一者，使用公立殯葬設施之各項設施，得申請減免費用：
一、設籍或駐防縣內之現役軍人陣亡、貧困征屬、公教人員因公殉職或其他對國家民族有特殊貢獻者。
二、本縣列冊有案之第一、二款低收入戶。
三、因天然災害或其他不可抗力之原因致死亡及列冊有案之第三款低收入戶者。

四、檢察官因偵查需要而命暫不殮葬者。
符合前項第一款、第二款規定者費用全免，符合前項第三款至第四款規定者依核准內容減免之。
依前條規定申請減免費用者，應於出殯或埋葬（火化）前檢同有關證件向管理機關申請。

	一、 殯葬管理條例於一百零六年六月十四日增訂第二十一條之一條文，即有關列冊各款、各類之低收入戶使用火化場、骨灰(骸)存放設施，免收使用管理相關費用，爰配合修正，並將原第一項第二款規定移至第二項。

二、 原第一項第三款及第四款，款次調整為第二款及第三款。

三、 為給予各管理機關規範之彈性，並維護未於期限內提出申請之民眾權益，爰刪除第三項之規定。

四、酌作文字修正。